
Ministero dell’università e della ricerca
SEGRETARIATO GENERALE

Direzione generale dell’internazionalizzazione 
già Direzione generale dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma

dginternazionalizzazione@mur.gov.it

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it

Pag.1

OGGETTO: FAMI 1117 _ Approvazione graduatoria provvisoria relativa al profilo di revisore 

legale indipendente _ di cui all’avviso pubblico DD n.8875 del 9 giugno 2025 _ CUP 

F82J24000430006

LA DIRIGENTE

VISTO il d.l. del 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, 

recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e del Ministero 

dell’Università e della Ricerca”;

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 19 febbraio 2021 (GU, Serie Generale, 

n.74 del 26 marzo 2021), recante “Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello 

dirigenziale non generale del Ministero dell’Università e della Ricerca”;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante anche disposizioni generali sul funzionamento del Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione (FAMI) 2021-2027;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che 

istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 ottobre 2022 (GU n.250 del 25 ottobre 2022), 

con il quale la Senatrice Anna Maria Bernini è stata nominata Ministro dell’Università e della 

Ricerca;

VISTO il Programma Nazionale Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027, adottato con 

Decisione C(2022)8785 del 29 novembre 2022 dalla Commissione Europea;

PRESO ATTO che la gestione del predetto Fondo è stata attribuita al Ministero dell’Interno, 

Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione;

VISTI i Manuali di attuazione e gestione del Programma Nazionale FAMI 2021-2027, adottato dalla 

Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 agosto 2024, registrato dalla Corte dei 

Conti in data 11 ottobre 2024 al n.2612, che attribuisce al Dott. Gianluigi Consoli l’incarico di 

funzione dirigenziale di livello generale della Direzione generale dell’Internazionalizzazione e 

della Comunicazione del Ministero dell’Università e della Ricerca, oggi Direzione generale 

dell’Internazionalizzazione;

VISTA la Proposta Progettuale presentata dall’Ufficio II della Direzione generale 

dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione del Ministero dell’Università e della Ricerca 

UFFICIALE.I.0016765.10-12-2025.h.16:20______________________________________
KH5RHFCV.AOODGINTCO.REGISTRO____________________________



Ministero dell’università e della ricerca
SEGRETARIATO GENERALE

Direzione generale dell’internazionalizzazione 
già Direzione generale dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma

dginternazionalizzazione@mur.gov.it

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it

Pag.2

in data 29 ottobre 2024 tramite il sistema informativo FAMI 2.0, denominata “Capacity building 

della Formazione superiore italiana (Università, Istituzioni dell’Alta Formazione Artistica 

Musicale e Coreutica e Scuole Superiori per Mediatori Linguistici) per l’accoglienza e 

integrazione dei migranti nella formazione di III grado”, di importo pari a € 5.999.985,22, a 

valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027;

VISTO il decreto della già menzionata Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027, prot. n.9597 del 12 

novembre 2024, di approvazione della predetta proposta progettuale;

VISTA la Nota della predetta Autorità di Gestione prot. n.16948 del 5 dicembre 2024, di 

“Comunicazione di ammissione al finanziamento del progetto Capacity building della 

Formazione superiore italiana (Università, Istituzioni dell’Alta Formazione Artistica Musicale 

e Coreutica e Scuole Superiori per Mediatori Linguistici) per l’accoglienza e l’integrazione dei 

migranti nella formazione di III grado _ PROG 1117, presentato dal Ministero dell’Università e 

della Ricerca”;

CONSIDERATA la sottoscrizione della Dichiarazione di impegno del 23 dicembre 2024 tra il MUR e la 

medesima Autorità di Gestione, per la realizzazione del progetto 1117;

VISTA la Comunicazione di inizio di attività sottoscritta il 7 gennaio 2025, dal Direttore della Direzione 

generale dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione

VISTO il decreto n.18 del 17 gennaio 2025, con cui viene conferito alla dott.ssa Lavinia Monti, dirigente 

di ruolo di seconda fascia, l’incarico di dirigente dell’Ufficio II – Internazionalizzazione della 

Formazione superiore della Direzione generale dell’Internazionalizzazione e della 

Comunicazione 

CONSIDERATO che la gestione finanziaria del precitato progetto FAMI MUR n.1117 è stata trasferita 

dal Ministero dell’Interno al MUR sulla contabilità speciale n.6319 - linea di intervento 

2021IT65AMPR001, intestata Ministero dell'Università e della Ricerca;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 24 aprile 2025, n.62, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero dell’Università e della Ricerca”;

VISTO l’avviso pubblico approvato con decreto direttoriale MUR n.8875 del 9 giugno 2025, avente a 

oggetto il “conferimento incarichi di n.1 revisore legale indipendente e n.1 esperto legale, 

mediante procedura selettiva comparativa, presso la Direzione generale 

dell’Internazionalizzazione  del Ministero dell’Università e della Ricerca, a supporto degli 

Uffici coinvolti nella gestione del Progetto 1117 “Capacity building della Formazione superiore 

italiana (Università, istituzioni dell’Alta Formazione Artistica Musicale e Coreutica e Scuole 

Superiori per Mediatori Linguistici) per l’accoglienza e integrazione dei migranti nella 

formazione di III grado”, finanziato sulla summenzionata contabilità speciale n.6319;



Ministero dell’università e della ricerca
SEGRETARIATO GENERALE

Direzione generale dell’internazionalizzazione 
già Direzione generale dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma

dginternazionalizzazione@mur.gov.it

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it

Pag.3

CONSIDERATO il decreto direttoriale MUR n.153 del 14 luglio 2025, con cui viene nominata la 

Commissione di valutazione della precitata procedura selettiva comparativa;

CONSIDERATO il decreto direttoriale MUR n.221 del 16 ottobre 2025, con cui viene integrata la 

predetta Commissione con un membro esperto di lingua straniera;

CONSIDERATA la consegna dei verbali alla RUP in data 9 dicembre 2025, da parte della medesima 

Commissione all’esito della fase a) di cui al già menzionato avviso pubblico, di valutazione delle 

domande di partecipazione per il profilo di revisore legale indipendente e della relativa 

graduatoria provvisoria, 

Tutto quanto ciò visto e considerato

DECRETA

Art. 1

1. di approvare la graduatoria provvisoria della procedura di selezione per il profilo di un revisore 

legale indipendente di cui alla fase a) dell’Avviso pubblico n.8875 del 9 giugno 2025, avente ad 

oggetto il conferimento incarichi di n.1 revisore legale indipendente e n.1 esperto legale, mediante 

procedura selettiva comparativa, presso la Direzione generale dell’Internazionalizzazione del 

Ministero dell’Università e della Ricerca, a supporto degli Uffici coinvolti nella gestione del Progetto 

1117 “Capacity building della Formazione superiore italiana (Università, istituzioni dell’Alta 

Formazione Artistica Musicale e Coreutica e Scuole Superiori per Mediatori Linguistici) per 

l’accoglienza e integrazione dei migranti nella formazione di III grado”, finanziato a valere sull’O.S. 

2 – Migrazione legale e integrazione del Programma Nazionale del Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione 2021/2027, contabilità speciale n.6319 - linea di intervento 2021IT65AMPR001, intestata 

Ministero dell'Università e della Ricerca.

2. La graduatoria di cui al comma precedente è allegata al presente decreto.

Il presente provvedimento è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale 

del Ministero dell’Università e della Ricerca, ai sensi del d.lgs. n.33/2013 ss.mm.ii e della normativa 

vigente in materia.

La Dirigente dell’Ufficio II / RUP

Dott.ssa Lavinia Monti
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesseigi

Firmato digitalmente da MONTI
LAVINIA
C=IT
O=MINISTERO DELL'UNIVERSITA' E
DELLA RICERCA


